Mit dem Abschluss dieses Exkurses, der in seiner Darstellung von hervorstechenden Eigenschaften der neuen Gattung des Traktats auch den besonders von Villadiego angestrebten Abgleich mit der zeitgenössischen Rechtspraxis illustrierte, kehrt die Untersuchung wieder zur Ausgangsfragestellung nach dem rechtlichen Status der päpstlichen *nuntii* zurück.

---

<sup>395</sup> *Secundo quaero, quales debeant esse huiusmodi nuntii constituti. Et Bartolus in [Belegstelle] dicit, quod ad hoc officium publicum possunt constitui etiam infames licet sit officium, nam vilissimis personis congruit secundum mores nostros, ut ipse dicit. [...] Ego non indifferenter admitterem illam consuetudinem, quae viles et infames admittit ad hoc officium, cum de iure, ut dictum est, debeant esse personae legales, et approbatae [...] et si in modicis tamen eis creditur, admitterem hanc consuetudinem, ubi tamen magnis daretur ipsis fides, non admitterem talem consuetudinem, quia est irrationabilis et ideo repudianda [...].* Ebd., fol. 282r, Qu. 2 §§ 1-2.

<sup>396</sup> Siehe dazu Kap. 3.2.2.8.

<sup>397</sup> WASNER, Ceremonial, S. 308f., 344, 347, 355, u. a.

<sup>398</sup> [...] *usus obtinuit, quod legatus de latere facit ante se crucem deferri sicut et papa et cum recipitur a clero et populo, processionaliter intrat civitates et oppida sub palio, quae ceremoniae aliis inferioribus legatis non consueverunt fieri.* VILLADIEGO, Tractatus de legato [1584], fol. 259v, Qu. 5 § 1.

<sup>399</sup> *Circa gradus vero prohibitos in matrimonio contrahendo legatus non potest dispensare iure legationis iuxta [Belegstelle], verumtamen quoniam quandoque habent facultatem dispensandi circa matrimonium in gradibus prohibitis.* Ebd., fol. 276r, Qu. 14 § 120.

### 3.2.2.5 Pietro Griffi – *De officio collectoris in regno Angliae (1510-12)*<sup>400</sup>

Ein – soweit die noch in den Anfängen befindliche Erforschung der Traktatliteratur ein solches Urteil erlaubt – in der Kanonistik unpopuläres Thema behandelt Pietro Griffi (1469-1516): das Amt des päpstlichen *nuntius et collector* in England, welches er selbst zwischen 1509 und 1512 ausübte. Der aus Pisa stammende Griffi war zum Entstehungszeitpunkt seines Traktats bereits ein altgedienter Kurialer. Unter seinen Karrierestationen sind eine erste Mission nach England und eine Tätigkeit in der päpstlichen Regierung von Bologna zu nennen, seiner Rückkehr nach Rom folgten die Ernennung zum Bischof von Forlì und schließlich zum päpstlichen Vizelegaten in Perugia.